1 / 2

证券代码：600397          证券简称：安源煤业         公告编号：2025-006

安源煤业集团股份有限公司

关于控股股东拟发生变更的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次控股股东变更概述

2024 年 12 月 24 日，江西省国有资产监督管理委员会（以下简称“江西省

国资委”）下发《关于无偿划转江西钨业控股集团有限公司国有股权有关事项的

通知》（赣国资产权字〔2024〕60 号），为优化资源配置，支持企业实现高质量

发展，江西省国资委将其持有的江西钨业控股集团有限公司（以下简称“江钨控

股”）47.0163%国有股权无偿划转给江西省投资集团有限公司（以下简称“江投

集团”）。

2024 年 12月 25 日，安源煤业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“安

源煤业”）收到控股股东江西省能源集团有限公司（以下简称“江能集团”）出具

的《关于拟将持有安源煤业全部股份无偿划转至江钨控股的通知》，江能集团拟

将所持有的全部 389,486,090 股公司股份（占公司总股本的 39.34%）无偿划转

至江钨控股（以下简称“本次国有股份无偿划转”）。本次权益变动属于国有股份

无偿划转。本次国有股份无偿划转完成后，公司控股股东将由江能集团变更为江

钨控股，公司实际控制人未发生变更，仍为江西省国资委。具体详见公司于 2024

年 12月 26日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《安源煤业关于

控股股东拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2024-066）。

2025 年 1 月 1 日，江能集团与江钨控股签署了《江能集团与江钨控股关于

安源煤业集团股份有限公司的股份无偿划转协议》，具体详见公司于 2025 年 1

月 3日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《安源煤业关于控股股

东拟发生变更的进展公告》（公告编号：2025-001）。

 2 / 2

2025年 1月 4日和 1月 9日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

分别披露了《安源煤业简式权益变动报告书》《安源煤业集团股份有限公司收购

报告书摘要》和《安源煤业集团股份有限公司收购报告书》《中信证券股份有限

公司关于安源煤业集团股份有限公司收购报告书之财务顾问报告》《北京市嘉源

律师事务所关于<安源煤业集团股份有限公司收购报告书>的法律意见书》《北京

市嘉源律师事务所关于江西钨业控股集团有限公司收购安源煤业集团股份有限

公司免于发出要约的法律意见书》。

二、本次国有股份无偿划转进展情况

2025 年 2 月 7 日，公司收到江钨控股出具的《关于国有股份无偿划转事项

进展情况的说明》，其主要内容为：截至目前，本次国有股份无偿划转涉及的相

关股份尚未完成过户，相关事宜正在推进过程中。本次国有股份无偿划转事项尚

需经国资主管单位批准、国家市场监督管理总局通过本次国有股份无偿划转涉及

的经营者集中申报审查（如需），并取得上海证券交易所的合规性确认后方能向

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请办理过户登记手续。后续我公司

将按照上市公司有关信息披露规则及上海证券交易所相关要求，对该事项进展情

况及时履行信息披露义务。

三、本次国有股份无偿划转所涉及后续事项

截至本公告披露日，本次国有股份无偿划转事项尚需经国资主管单位批准、

国家市场监督管理总局通过本次国有股份无偿划转涉及的经营者集中申报审查

（如需）、在上海证券交易所进行合规性确认，并在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司完成过户登记手续。公司将密切关注相关事项的进展情况，并按

照相关法律法规的规定，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注

意投资风险。

特此公告。

安源煤业集团股份有限公司董事会

2025 年 2月 8日